52, § 2º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.822, de 22 de

janeiro de 2024), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal e de Encargos Financeiros da

União, crédito suplementar no valor de R$ 2.325.210.856,00 (dois bilhões, trezentos e vinte e cinco milhões,

duzentos e dez mil, oitocentos e cinquenta e seis reais), para atender às programações constantes do

Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de excesso de arrecadação, no valor de R$ 692.849.221,00 (seiscentos e

noventa e dois milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte e um reais), relativos a

"Recursos do Fundo Social Destinados à Educação Pública, com Prioridade para Educação Básica, e à

Saúde"; e

II - anulação de dotações orçamentárias, em R$ 1.632.361.635,00 (um bilhão, seiscentos e trinta

e dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais), conforme indicado no

Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A.